
PROPRE
product ion

MÉDITERRANÉE

secteur de la chimie
            discontinue

Alternatives de prevéntion
      de la pollution dans le

Centre d'activités régionales pour la production propre (CAR/PP)
Plan d'action pour la Méditerranée

Ministerio de Medio Ambiente
España

Centre d’activités régionales
pour la production propre

Generalitat de Catalunya
Departament de Medi Ambient
i Habitatge





secteur de la chimie
            discontinue

Alternatives de prevéntion
      de la pollution dans le

Centre d'activités régionales pour la production propre (CAR/PP)
Plan d'action pour la Méditerranée

Generalitat de Catalunya
Departament de Medi Ambient
i Habitatge

Centre d’activités régionales
[...]
 Description des premières phases du processus et des opérations de l’industrie chimique 

71 

réduire les coûts de leur gestion externe, engendrent des aspects environnementaux à prendre en 
compte. 
 

Tableau 3.28. Aspects environnementaux liés au conditionnement des déchets 

ASPECTS ENVIRONNEMENTAUX 

Émissions dans 
l’atmosphère 

Émissions de composés organiques volatils 

Émissions de particules 

Émissions de gaz 

Eaux résiduaires 
Déversements, nettoyage de l’équipement 

Eaux de lavage du gaz de l’installation d’incinération 

Déchets Le déchet traité lui-même 

Énergie Consommation d’énergie 

Sols 

Déversements accidentels sur des sols sans revêtement 

Rejets des cuves, des valves, des pompes et des tuyaux 

Fuites des dépôts enterrés 

3.10. CONSOMMATION D’EAU 

L’eau est la ressource la plus consommée dans l’industrie chimique. Les sources d’obtention de cette 
ressource sont variées et vont de l’exploitation d’aquifères (puits) à la consommation directe de l’eau 
du réseau de distribution. En outre, bon nombre des procédés de l’industrie chimique incorporent de 
l’eau dans le produit final. 
 
En règle générale, l’eau consommée dans l’industrie chimique est issue des opérations suivantes : 
 

• nettoyage ; 

• refroidissement ; 

• processus lui-même (formulations ou synthèses en milieu aqueux) ; 

• équipements auxiliaires : pompes à vide à anneau liquide, condensateurs d’eau en circuit 
ouvert, éjecteurs, etc. ; 

• fabrication de produits en base aqueuse (incorporation dans le produit final). 
 
Les aspects environnementaux de la consommation de l’eau sont liés aux impacts produits par la 
consommation même des divers milieux hydriques exploités. 

3.11. CONSOMMATION D’ÉNERGIE 

La majeure partie des opérations décrites dans les sections précédentes implique une consommation 
d’énergie. 
 
Toutefois, la plus forte consommation énergétique est liée aux opérations requérant des températures 
élevées et aux étapes de refroidissement. 
 
Les aspects environnementaux de la consommation énergétique sont liés aux impacts produits par la 
consommation même des ressources énergétiques non renouvelables. 





 

73 

 
 4. GESTION ET CONTRÔLE DES ASPECTS 

ENVIRONNEMENTAUX ET TECHNIQUES APPLIQUÉS 
 
 

 

Dans le chapitre précédent, nous avons décrit les diverses opérations et étapes des processus les 
plus courants dans le secteur chimique. Nous avons vu que chacune de ces opérations se répercute 
sur l’environnement, sous forme d’émissions atmosphériques, de rejets des eaux résiduaires, de 
déchets ou de consommation des ressources et de l’énergie. 
 
Dans ce chapitre, nous allons analyser la gestion et le contrôle mis en place par les industries du 
secteur en réponse aux impacts associés à chacun des aspects environnementaux. Nous détaillerons 
également les meilleures techniques disponibles (MTD) applicables en la matière. 

4.1. EAUX RÉSIDUAIRES : PRODUCTION ET GESTION 

Les industries du secteur chimique produisent des courants d’eaux résiduaires issus de diverses 
sources : 
 

• eaux de procédé ; 

• laveuses ; 

• colonnes de désionisation ou équipements réservés aux traitements spécifiques de l’eau 
(biocides, chaux, inhibiteurs de corrosion, etc.) ; 

• lavage des filtres entraînant des résidus de particules solides ; 

• désinfection ou lavage de l’équipement ; 

• lavage de l’infrastructure ou des déversements ; 

• queues de distillation ; 

• pompes à vide à anneau liquide ; 

• eaux pluviales polluées et déversements. 
 
Une bonne gestion de la production des eaux résiduaires passe d’abord par la prévention ou la 
minimisation des rejets et par la canalisation, dans la mesure du possible, des déversements 
accidentels. Aussi, il convient de souligner que la principale option consiste à minimiser les sources de 
production des eaux résiduaires, en réduisant au maximum la consommation de l’eau et en essayant 
d’optimiser la production en vue d’éviter les lavages. 
 
Les émissions d’eaux fortement polluées représentent 10-30 % du total des eaux résiduaires. La 
charge polluante du reste de l’eau est généralement assez faible. L’une des techniques de référence 
permettant de réduire l’impact sur l’environnement dans ce secteur est la ségrégation des divers 
courants en vue d’appliquer le traitement le plus adapté à chacun d’eux. Il s’agit d’introduire un 
traitement personnalisé de chaque courant avant le traitement centralisé de l’effluent commun. 
 
Le traitement le plus répandu est l’homogénéisation ainsi que le traitement physico-chimique et 
biologique, même s’il faut parfois appliquer des traitements spécifiques avant ou après le traitement 
principal afin d’éliminer certains déchets des eaux résiduaires qui n’ont pas été détruits au cours de 
l’épuration. Ainsi, toute activité biocide des produits ou des composés non biodégradables des eaux 



Alternatives de prévention de la pollution dans le secteur de la chimie discontinue  

74 

doit être traitée de façon spécifique avant leur entrée dans la station d’épuration des eaux résiduaires 
(EDAR) afin de ne pas affecter la biomasse de la station d’épuration. Il est parfois nécessaire de 
retraiter les eaux déjà traitées dans la station, en raison de la présence de polluants de type sels, 
couleur, DCO réfractaire, etc. 
 
Le traitement adéquat des eaux résiduaires de l’industrie chimique exige donc la mise en place des 
opérations suivantes : 
 

• séparation des courants pollués et des courants non pollués ; 

• identification de chaque flux séparé ; 

• détermination des technologies de traitement les mieux adaptées à chaque effluent. 
 
Le tableau ci-dessous indique les meilleures technologies disponibles les plus couramment utilisées 
dans le traitement des eaux résiduaires ainsi que leur application la plus adéquate. 
 

Tableau 4.1. Techniques les plus courantes de traitement des eaux résiduaires 

TECHNIQUE APPLICATIONS OBSERVATIONS 

Sédimentation 

DCO solide 
Solides en suspension 
Métaux lourds non dissous 
Granulats 

• Prétraitement afin de séparer les solides en suspension 
facilement décantables 

• Clarification des eaux de procédé : solides en suspension ou 
flocs 

Dégrossissage 
Séparation des solides 
volumineux 

• Prétraitement au cours duquel on utilise divers dispositifs de 
dégrossissage équipés d’orifices de différentes tailles : 
grilles, filtres rotatifs, tamis statiques, etc. 

Filtration 
DCO non dissoute 
Solides en suspension 
Métaux lourds non dissous 

• Séparation des solides plus fins que la sédimentation 
• Risque de colmatage des filtres si les solides sont trop fins 

Flottation 

DCO non dissoute 
Solides en suspension 
Métaux lourds non dissous 
Huiles et graisses 

• Séparation des huiles, graisses et solides flottants 
• Induction d’air via la cavitation en vue d’accélérer la flottation 
• Parfois, ajout de réactifs chimiques (coagulants et floculants) 

afin de favoriser la flottation 
• Les matières séparées sont récupérables 

Traitement 
physico-
chimique : 
floculation 
coagulation et 
précipitation 

DCO non dissoute ou 
coagulable 
Solides en suspension 
Métaux lourds  

• Précipitation des métaux 
• Élimination de la matière en suspension via l’ajout de 

floculants et de coagulants 
• Technique idéale pour les débits élevés en raison d’un coût 

relativement peu élevé 
• Le rendement de la diminution des solides en suspension 

peut dépasser 90 % ; la diminution de la DCO est plus faible 
car seule la DCO insoluble est éliminée 

• Coût d’exploitation parfois élevé en raison de la 
consommation de réactifs 



 Gestion et contrôle des aspects environnementaux et des techniques appliquées 
 

75 

TECHNIQUE APPLICATIONS OBSERVATIONS 

Microfiltration / 
Ultrafiltration 

Dispersion de solides 
Émulsions 
Faibles concentrations de 
solides en suspension 
DCO non dissoute 

• Capacité de séparation des particules colloïdales 
• Permet de réutiliser le perméat ; la quantité de déchets est 

très faible (moins de 5 %) 
• La sélection des membranes doit s’effectuer en fonction de 

l’eau à traiter 
• Le rendement d’élimination des solides en suspension atteint 

quasiment 100 % ; la DCO non dissoute reste inchangée 

Oxydation 
chimique 
avancée 
(peroxydes, 
Fenton, 
ozonation, etc.) 

DCO 
DCO réfractaire 
AOX 
Phénols 
Composés actifs 

• Grande capacité d’élimination des polluants via H2O2 + sels 
de fer ou UV, O3, O3 + UV, Cl2, ClO2, OCl-, eau supercritique, 
O2, etc. 

• Dans certains cas, les conditions de réaction sont extrêmes 
• Capables d’éliminer la DCO réfractaire 

Nanofiltration / 
Osmose inverse 

DCO 
DCO réfractaire 
AOX 
Phénols 
Composés actifs 
Sels 

• Séparation des ions par perméation à travers une membrane 
• Requiert généralement une microfiltration préalable 
• Permet de réutiliser l’eau de sortie 
• Le rejet est relativement important (> à 30 %), ce qui produit 

un déchet à gérer de façon adaptée 
• Pressions de fonctionnement et consommation énergétique 

élevées 

Adsorption sur 
charbon actif 

DCO 
DCO réfractaire 
AOX 
COV 
Composés actifs 

• Capacité d’élimination des odeurs, de la couleur, des 
composés non biodégradables et toxiques 

• Bonne technique d’affinage mais qui s’avère onéreuse dans 
le cadre de l’élimination de grandes concentrations de charge 
polluante 

Échange ionique 
Composés ioniques 
Métaux 

• Substitution des ions polluants dans les résines 
• La régénération des résines produit un flux de déchets à forte 

teneur en sels 

Extraction 
DCO 
DCO réfractaire 
AOX 

• Transfert d’un polluant à un solvant avec possibilité de 
récupération 

Distillation / 
rectification 

DCO 
DCO réfractaire 
AOX 
COV 

• Transfert des polluants volatils à la phase vapeur : il faut 
prévoir la condensation ou le traitement des volatils 

• Utilisation restreinte en fonction des caractéristiques des 
eaux 

• Consommation énergétique élevée 

Évaporation sous 
vide 

Métaux 
DCO non volatile 
Sels 

• Évaporation de l’eau pour concentrer le déchet : n’élimine pas 
le déchet mais réduit son volume de 4 à 20 fois selon 
l’effluent concerné 

• Permet très fréquemment de réutiliser le distillat 
• S’applique à des débits faibles, atteignant 100 m3/jour 

maximum 

Stripping 
COV 
AOX 
Ammoniaque  

• Élimination de volatils organiques et inorganiques par 
transfert à la phase gaz via diffusion d’air 

• Cette technique doit être mise en place de façon que les 
polluants entraînés par l’air puissent être correctement traités 



Alternatives de prévention de la pollution dans le secteur de la chimie discontinue  

76 

TECHNIQUE APPLICATIONS OBSERVATIONS 

Traitement 
biologique 
anaérobie  

DBO 
DCO 
AOX biodégradables 
Azote total 
Sulfates 

• Élimination de la DBO par microorganismes sans oxygène 
• Procédé très sensible aux variations 
• Réduction de sulfates à sulfures par le biais de sulfites 
• Possibilité de récupération énergétique par combustion du 

biogaz produit 
• Adapté aux débits élevés 
• Installations complexes et très onéreuses 

Traitement 
biologique 
aérobie 

DBO 
DCO 
AOX biodégradables 
Phosphore et phosphates 

• Élimination de la DBO par microorganismes en présence 
d’oxygène 

• Parfaitement adapté à l’élimination des composés 
biodégradables 

• Très vaste champ d’application en termes de débit 
• Sensible aux rejets de toxiques 

Bioréacteur à 
membranes 
(BRM) 

DBO 
DCO 
AOX biodégradables 
Phosphore et phosphates 

• Combine les technologies de l’oxydation biologique et de la 
filtration par membranes. 

• Par rapport au traitement biologique conventionnel, cette 
technique implique une augmentation de rendement :elle 
permet de multiplier par 5 la capacité de biomasse du 
réacteur biologique (jusqu’à 20 g/l). 

• Le rendement, en termes de réduction des solides en 
suspension, est équivalent à celui de la micro/ultrafiltration. 

• Les installations sont beaucoup plus compactes que celles du 
traitement biologique conventionnel, elles permettent 
d’éliminer l’étape de la décantation. 

• Permet de réutiliser l’eau. 
• Élimination de la DBO par microorganismes en présence 

d’oxygène. 
• Parfaitement adapté à l’élimination des composés 

biodégradables. 
• Très vaste champ d’application en termes de débit. 
• Sensible aux rejets de toxiques. 

Nitrification / 
dénitrification 

Azote total 
Ammoniaque  

• Étape complémentaire d’un système biologique utilisé pour 
éliminer l’ammonium 

• Destruction des composés azotés par des microorganismes 
spécifiques 

Traitement 
physico-chimique 
et ségrégation 
des courants 
salins et 
déchargement 
direct dans la 
mer  

Courants à forte concentration 
saline : 
Cl- > 2 500 mg/l 
Conductivité > 6 000 μS/cm 
Sulfates > 1 000 mg/l 

• Il s’agit d’une technique efficace si elle est adaptée à 
l’emplacement géographique et si la charge polluante est 
compatible avec le milieu récepteur. Elle est particulièrement 
recommandée dans le cas des saumures, des rejets 
d’osmose et d’autres courants salins avec faible présence 
d’autres polluants. 

• Meilleur fonctionnement des EDAR en raison de la diminution 
des sels. 



 Gestion et contrôle des aspects environnementaux et des techniques appliquées 
 

77 

TECHNIQUE APPLICATIONS OBSERVATIONS 

Récupération 
de courants 
acides et 
alcalins 

Courants acides ou 
alcalins 

• S’il s’agit de gaz, les courants sont collectés et recyclés dans 
des scrubbers et séparés des eaux une fois proches de la 
saturation. Dans les autres cas, les courants sont soumis à 
une collecte sélective. 

• Si les courants sont purs, possibilité de les commercialiser 
sous forme de solutions présentant diverses concentrations. 

• Réutilisation dans d’autres procédés en vue d’ajuster le pH. 
• Évite l’apparition de sels dans les eaux résiduaires. 

4.2. ÉMISSIONS ATMOSPHÉRIQUES : PRODUCTION ET GESTION 

Les processus et opérations du secteur chimique produisent des émissions de gaz, de composés 
volatils et de particules sous forme diffuse ou canalisée. Par conséquent, les entreprises du secteur 
chimique doivent tenir compte des éléments suivants : 
 

• Intervention de différents polluants organiques volatils et d’oxydes d’azote dans le cycle des 
oxydants photochimiques. Ce procédé contribue fortement à la formation et à l’entretien de 
niveaux d’ozone troposphérique significatifs (smog photochimique). 

• Capacité de participation de certains polluants organiques dans le cadre des procédés de 
réduction de la couche d’ozone stratosphérique. 

• Constatation de la toxicité aiguë ou chronique de différentes espèces polluantes (notamment 
les biphényles polychlorés (PCB), les dioxydes, les hydrocarbures aromatiques polycycliques, 
le benzène, les nitrates de peroxyacétyle (PAN), les nitriles, les chlorobenzènes, l’acroléine, 
etc.) 

• Odeurs, COV non toxiques mais présentant un seuil de détection très bas, comme les 
mercaptans, ce qui peut s’avérer très important dans un sous-secteur tel que celui des 
fragrances et des arômes. 

• Augmentation de la concentration de gaz à effet de serre (CO2, CFC, méthane et ozone) 
responsables du réchauffement global de la planète et du changement climatique. 

• Émission d’oxydes d’azote et de dioxyde de soufre qui, en réaction avec la vapeur d’eau de 
l’atmosphère, produisent les acides responsables des pluies acides. 

• Émission de CFC responsables de la destruction de la couche d’ozone stratosphérique qui 
offre une protection contre les rayons solaires ultraviolets. 

• Émission de particules formant des aérosols susceptibles d’être polluants ou dangereux. 
 
Une gestion correcte des émissions passe d’abord par la prévention et la minimisation des émissions 
puis par la canalisation, dans la mesure du possible, des émissions diffuses. 
 
La première mesure de minimisation des émissions dans l’atmosphère consiste à mettre en place une 
caractérisation précise des émissions. Ceci implique l’identification des débits des différents courants 
(débit maximum, minimum et moyen), de leur périodicité et de leur fréquence. Un autre facteur 